Gewalt und dem Zorn der Götter wäre beseitigt; denn es versteht sich von selbst, dass Zorn und Zuneigung mit einer glücklichen und unsterblichen Natur nicht vereinbar sind, und wenn es diese Affekte nicht gibt, es keinen Anlass zur Furcht vor den höheren Mächten gibt. Doch um diese Überzeugung zu stärken, will unsere Vernunft etwas wissen über die Gestalt, das Leben und die Tätigkeit und Wirksamkeit des Geistes in Gott.

(46) Was nun die Gestalt betrifft, so bekommen wir einerseits Hinweise aus der Natur, andererseits gibt uns unsere Vernunft entsprechende Anhaltspunkte. Denn von Natur aus haben wir, wie die Menschen aller Völker, die Vorstellung, dass Götter nicht anders aussehen als Menschen. Welche andere Gestalt ist nämlich einem Menschen jemals erschienen, wenn er wach war oder wenn er schlief? Aber um nicht alles auf die ursprünglichen Vorstellungen zurückzuführen – die Vernunft selbst gibt denselben Hinweis.

(47) Denn da es angemessen zu sein scheint, dass die vollkommenste Natur – ist sie doch sowohl glücklich wie auch unvergänglich – ebenso auch am schönsten ist – welches Zusammenspiel der Glieder, welche Bildung der Formen, welche Gestalt, welche Erscheinung kann schöner sein als die menschliche? Aber auch ihr pflegt ja, wenn ihr euch die göttliche Kunstfertigkeit und Geschicklichkeit vor Augen führt, zu beschreiben, wie alles an der Gestalt des Menschen nicht nur auf Zweckmäßigkeit, sondern auch auf Schönheit hin ausgerichtet ist. (48) Wenn nun die Gestalt des Menschen die körperliche Form aller Lebewesen übertrifft, Gott aber ein Lebewesen ist, dann ist diese Gestalt offensichtlich die schönste von allen. Da es ja nun feststeht, dass die Götter die glücklichsten

nemo potest nec virtus sine ratione constare nec ratio usquam inesse nisi in hominis figura, hominis esse specie deos confitendum est. (49) Nec tamen ea species corpus est sed quasi corpus, nec habet sanguinem sed quasi sanguinem. Haec quamquam et inventa sunt acutius et dicta subtilius ab Epicuro quam ut quivis ea possit agnoscere, tamen fretus intelligentia vestra dissero brevius quam causa desiderat. Epicurus autem, qui res occultas et penitus abditas non modo videat animo sed etiam sic tractet ut manu, docet eam esse vim et naturam deorum, ut primum non sensu sed mente cernatur, nec soliditate quadam nec ad numerum, ut ea quae ille propter firmitatem στερεόμενια appellat, sed imaginibus similitudine et transitione perceptis, cum infinita simillarum imaginum species ex innumerabilibus individuis existat et ad deos adfluat, cum maximis voluptatibus in eas imagines mentem intentam infixamque nostram intelligentiam capere quae sit et beata natura et aeterna. (50) Summa vero vis infinitatis et magna ac diligenti contemplatione dignissima est. in qua intellegi necesse est eam esse naturam ut omnia omnibus paribus paria respondeant; hanc ἰσωνομίαν appellat Epicurus id est aequabilem distributionem. ex hac igitur illud efficitur, si mortalium tanta